
 

 

 

ORDEN de 18 de enero de 2008, del Departamento de Salud y Consumo, 
por la que se regula la incorporación de los Centros de Atención 

Especializada a la oferta de libre elección de médico especialista y de 
hospital 

II.0.5.3 

§  

 

17 de marzo de 2010 Secretaría General Técnica 

Servicio de Gestión Económica, Contratación y Asuntos Generales 

Sección de Información y Documentación 

 

 

1 

ORDEN de 18 de enero de 2008, del Departamento de S alud 
y Consumo, por la que se regula la incorporación de  los 

Centros de Atención Especializada a la oferta de li bre elección 
de médico especialista y de hospital. 1 

BOA núm. 19, de 15 de febrero de 2008 

La Ley 6/2002, de 15 de abril, de Salud de Aragón, en su artículo 4, 1, i) 
establece el derecho de los ciudadanos a la libre elección del profesional 
sanitario titulado, servicio y centro, en la forma que reglamentariamente se 
establezca.  

La libre elección de médico en los servicios de Atención Primaria puede 
ejercerse en el Sistema de Salud de Aragón de conformidad con lo regulado en 
el Real Decreto 1575/1993, de 10 de septiembre del Ministerio de Sanidad y 
Consumo.  

Continuando el proceso de facilitar una relación individual y personalizada 
entre los usuarios y los propios facultativos y servicios asistenciales, mediante 
el Decreto 57/2007, de 17 de abril, se reguló el procedimiento para la libre 
elección de Médico Especialista y de Hospital en el Sistema Sanitario Público 
de Aragón.  

En la Disposición Transitoria Primera de este decreto se dispone que, en un 
plazo no superior a seis meses, el Departamento de Salud regulará la 
incorporación de todos los centros de atención especializada del Sistema de 
Salud de Aragón a la oferta sobre la que los usuarios podrán realizar su 
elección.  

Por todo ello, en desarrollo del Decreto 57/2007, de 17 de abril, por el que 
se regula el procedimiento para la libre elección de Médico Especialista y de 
Hospital en el Sistema Sanitario Público de Aragón, en virtud de todo lo 
expuesto anteriormente y en atención a las competencias atribuidas a este 
Departamento, dispongo:  

Primero. Objeto de la norma  

Regular la incorporación de todos los centros de atención especializada del 
Sistema de Salud de Aragón a la oferta sobre la que los usuarios podrán 
realizar la libre elección de Médico Especialista y de Hospital.  

 

                                                 
1
 Texto de difusión científico-divulgativa, sometido a cláusula de Exención de Responsabilidad. Prevalecerá en todo caso el texto 

normativo publicado en el BOA de conformidad con la Ley 
 



 

 

 

ORDEN de 18 de enero de 2008, del Departamento de Salud y Consumo, 
por la que se regula la incorporación de los Centros de Atención 

Especializada a la oferta de libre elección de médico especialista y de 
hospital 

II.0.5.3 

§  

 

17 de marzo de 2010 Secretaría General Técnica 

Servicio de Gestión Económica, Contratación y Asuntos Generales 

Sección de Información y Documentación 

 

 

2 

Segundo. Ámbito de aplicación  

Todos los centros de atención especializada del Sistema de Salud de 
Aragón.  

Tercero. Objetivos de la norma  

Los objetivos que el Departamento de Salud se ha fijado con esta norma 
son los siguientes:  

* Que el derecho a la libre elección de médico especialista y hospital sea 
una realidad posible para todos los pacientes.  

* Mejorar la oferta de consultas y procedimientos de diagnóstico de atención 
especializada.  

* Que los médicos de familia puedan orientar a sus pacientes en la elección 
del especialista.  

* Compensar situaciones de accesibilidad ocasionadas por la división 
territorial de la oferta sanitaria.  

Cuarto. Especialidades sobre las que puede ejercerse el derecho  

Las especialidades sobre las que puede ejercerse el derecho a la libre 
elección de médico especialista y de hospital son las establecidas en el artículo 
6 del Decreto 57/2007:  

* Cardiología.  

* Cirugía General y del Aparato Digestivo.  

* Dermatología Médico-Quirúrgica y Venereología.  

* Aparato Digestivo.  

* Endocrinología y Nutrición.  

* Neumología.  

* Neurología.  

* Obstetricia y Ginecología.  

* Oftalmología.  



 

 

 

ORDEN de 18 de enero de 2008, del Departamento de Salud y Consumo, 
por la que se regula la incorporación de los Centros de Atención 

Especializada a la oferta de libre elección de médico especialista y de 
hospital 

II.0.5.3 

§  

 

17 de marzo de 2010 Secretaría General Técnica 

Servicio de Gestión Económica, Contratación y Asuntos Generales 

Sección de Información y Documentación 

 

 

3 

* Otorrinolaringología.  

* Cirugía Ortopédica y Traumatología.  

* Urología.  

Quinto. Caracterización de la oferta de las consultas sobre las que puede 
ejercerse el derecho  

1.-Se entiende por consulta la de un facultativo o grupo de facultativos que 
ofertan interconsulta profesional al médico de atención primaria. En ningún 
caso es sinónimo de «local de consulta», entendiéndose éste como el espacio 
físico donde el facultativo o grupo de facultativos prestan el servicio.  

2.-En las agendas de las consultas sobre las que puede ejercerse el 
derecho a la libre elección de médico especialista deberá figurar:  

2.1 La especialidad y las consultas monográficas de la especialidad de que 
se trate.  

2.2 Nombre del médico o médicos.  

Cada consulta que se oferte tendrá asignado el nombre del médico 
responsable. Cada consulta podrá tener un máximo de tres médicos asignados.  

2.3. Lugar  

Se refiere al centro sanitario en donde se realiza la consulta: Hospital, 
Centro Médicos de Especialidades...  

2.4. Días y horario de apertura  

Se consignará los días de la semana que se ofertan las consultas y el 
horario de cada día. En general, la oferta horaria de cada semana será superior 
a 15 horas.  

2.5. Tipología de la consulta.  

Cada una de las consultas se adjetivará con una de las siguientes tres 
posibilidades:  

2.5.1. Sólo consulta: consultas en las que sólo se incluye la atención 
profesional sin incluir ningún procedimiento diagnóstico.  

2.5.2. Consulta más procedimientos de diagnóstico: consultas en las que, 
además de la atención profesional, se garantiza, si es necesario, la realización 



 

 

 

ORDEN de 18 de enero de 2008, del Departamento de Salud y Consumo, 
por la que se regula la incorporación de los Centros de Atención 

Especializada a la oferta de libre elección de médico especialista y de 
hospital 

II.0.5.3 

§  

 

17 de marzo de 2010 Secretaría General Técnica 

Servicio de Gestión Económica, Contratación y Asuntos Generales 

Sección de Información y Documentación 

 

 

4 

de algún o algunos procedimientos de diagnóstico. Deberá especificarse el 
procedimiento diagnóstico que se realiza en la consulta  

2.5.3. Sólo procedimiento de diagnóstico: consultas en las que sólo se 
realicen procedimientos de diagnóstico. Deberá especificarse el procedimiento 
diagnóstico que se trate  

2.6. Número de pacientes nuevos que se atenderán con carácter preferente  

2.7. Número de pacientes nuevos que se atenderán con carácter normal  

2.8. Existencia de incidencias: suspensión temporal de la consulta, cambio 
temporal de facultativo, cambio definitivo de facultativo, etc.  

2.9. Deberá figurar también si a la consulta tienen acceso directo los 
pacientes derivados desde Atención Primaria  

En general, todas las consultas serán de acceso directo a atención primaria. 
Aquellas consultas a las que no se tenga acceso directo desde atención 
primaria se justificarán por alguno de los siguientes motivos:  

* Ser consultas monográficas de baja demanda o para procesos muy 
específicos para los que el médico de atención primaria no puede realizar un 
diagnóstico provisional de presunción.  

* Tratarse de consultas de procedimientos diagnósticos que no contribuyen 
a una mayor resolución por parte de los médicos de Atención Primaria.  

Sexto. Información para ejercer el derecho  

1. En los centros del Sistema de Salud de Aragón existirá la información 
suficiente y necesaria para que el usuario pueda ejercer de una forma efectiva 
el derecho a la libre elección de médico especialista y hospital.  

* Especialidad y Consultas Monográficas de esa especialidad.  

* Nombre del médico o médicos.  

* Lugar de la consulta.  

* Días y horario de apertura.  

* Tipo de Consulta:  

* Consulta.  



 

 

 

ORDEN de 18 de enero de 2008, del Departamento de Salud y Consumo, 
por la que se regula la incorporación de los Centros de Atención 

Especializada a la oferta de libre elección de médico especialista y de 
hospital 

II.0.5.3 

§  

 

17 de marzo de 2010 Secretaría General Técnica 

Servicio de Gestión Económica, Contratación y Asuntos Generales 

Sección de Información y Documentación 

 

 

5 

* Consulta más procedimientos de diagnóstico: se especificará qué 
procedimientos.  

* Sólo procedimiento de diagnóstico: se especificará qué procedimiento.  

* Tiempo de demora para consulta preferente.  

* Tiempo de demora para consulta normal.  

2. La información se facilitará acerca de la oferta de consultas de todos los 
centros de atención especializada de todos los Sectores Sanitarios en los que 
se estructura territorial y organizativamente el Sistema de salud de Aragón para 
la prestación de servicios sanitarios.  

3. La información estará permanentemente actualizada o, en su defecto, 
con la máxima periodicidad que permita la dotación tecnológica existente en 
cada momento.  

4. Los médicos de atención primaria dispondrán de la información descrita 
en el punto 1 de este artículo en su consulta y en la unidad de admisión del 
centro en el que desarrolle su actividad asistencial, al objeto de poder 
aconsejar a sus pacientes según su experiencia profesional y el problema de 
salud que ocasiona la demanda.  

Séptimo. Entorno de la elección y derivación  

1. La información y asesoramiento la realizará el médico de atención 
primaria que indica la derivación a atención especializada, aconsejando al 
paciente según la asistencia que requiera y el tiempo en que deba realizarse la 
consulta. Esta información podrá completarse en la unidad de admisión del 
Centro de Salud, donde el paciente podrá solicitar información sobre la oferta 
de todos los centros de atención especializada de todos los Sectores 
Sanitarios.  

2. En virtud de la dotación informática y de comunicación, así como de la 
organización del Centro de Salud, el paciente podrá obtener la cita con el 
especialista en la propia consulta del médico de Atención Primaria o en la 
Unidad de admisión del Centro de Salud.  

3. En cualquier caso el paciente conocerá el día y hora de la consulta que 
ha elegido en un plazo no superior a las 48 horas desde que se ha realizado la 
derivación.  

 

 



 

 

 

ORDEN de 18 de enero de 2008, del Departamento de Salud y Consumo, 
por la que se regula la incorporación de los Centros de Atención 

Especializada a la oferta de libre elección de médico especialista y de 
hospital 

II.0.5.3 

§  

 

17 de marzo de 2010 Secretaría General Técnica 

Servicio de Gestión Económica, Contratación y Asuntos Generales 

Sección de Información y Documentación 

 

 

6 

Disposición Transitoria única. Adecuación de la oferta asistencial de los 
centros  

Los responsables de los centros disponen de un plazo no superior a los seis 
meses para adecuar y organizar su oferta asistencial a los efectos de que el 
derecho a la libre elección de Médico Especialista y de Hospital pueda 
realizarse de forma efectiva por parte de los usuarios.  

Disposición final única. Entrada en vigor.  

La presente Orden entrara en vigor el día siguiente al de su publicación en 
el «Boletín Oficial de Aragón».  

Zaragoza, a 18 de enero de 2008.  

La Consejera de Salud y Consumo, 

LUISA Mª NOENO CEAMANOS 

 


